Vera igitur causa videntur fuisse rubes et nebulae densissimæ, constipationesque aeris tante, ut nulla

lumine (ne radiis quidem solis) esset penetrabilis. Hinc quoque merito refellitur opinio illa, que sustinet tenebras illas non esse factas in aere, sed tantum in oculis *Egyptiorum*, ac si percussi fuissent *Aorasia*, sicut Sodenite Gen. XIX.

Porro *Egypti* non solum fuerunt privati lumine siderum, sed etiam lumine iguis, lucernarum et fucularum, ut dicitur §. 23: *Nemo vidit fratrem suum*, Et Sap. XVII, 5: *Ignis quidem nulla vis poterat illis lumen præbere*. Interim

Non tantum in terra Gessen, sed *ubicumque habita- tabant filii Israel lux erat*. Deo nempe efficiente, ut radii solis penetrarent aerem, et ad Iudeos se dif- funderent, non ad *Egyptios*.

Unde dicuntur Sap. XVIII, 4, vocem Iudeorum audivisse, sed figuram non vidiisse. Idem beneficium præstissime videtur Deus etiam cæteris animalibus: nam ibidem cap. XVII, 17 ac 18, indicatur, et avium garratum, et animalium ludentium cursum terrorem *Egypti* incusisse, que sine luce fieri non solent.

Juxta Auctorem Serm. 87 de Temp. (inter opera S. P. Aug.), *Nona plaga tenebræ inducuntur, per quas cæcitas mentis vel cordis arquitur*. Hec enim plaga penultimo loco inficta significabat densissimam illam cæcitatem, qua Pharaon et *Egypti* post tot flagella adhuc tenebantur, et imago erat perpetua caliginis infernalis cui superventura, ut inniuitur Sap. XVII, 20.

P. quomodo §. 24 vocaverit Pharaon Moysen et Aaron, si tante essent tenebrae.

R. illum eos vocasse, non durantibus tenebris, sed post tertium diem, reditta luce: id enim colligitur ex verbis Pharaonis: nam non (uti tamen solebat) plaga liberari rogat, quippe que jam cessarat; sed timens duriora, *Ite, inquit, sacrificare Domino, oves tantum vestrae et armenta remaneant*, puta loco pignoris, ne fugiatis et non redeatis.

Decima plaga, eaque ultima, que fuit cædes primogenitorum, prædictur et describitur cap. XI: circa quam statim quedam in particulari disculsiemus. Omnes autem decem plaga, apud Abulensem, compotantur his versibus:

Prima rubens unda tabes, ranæque secunda.

Inde culex tristis, post musca nocentior istis.

Quinta pecus stravit, vesicas sexta creavit.

Pone subit grando, post brachus dente nefanda.

Nona tegit solem, primam necat ultima prolem.

QUESTIO IV. — QUINAM INTELLIGANTUR NOMINE PRIMO- GENITORUM.

Cap. XI, 1: *Et dixit Dominus ad Moysen*, per intellectualem locutionem scilicet, cum adhuc staret in conspectu Pharaonis: nam Moyses hanc ultimam plagam primogenitorum, ex Dei revelatione hic acceptam denuntiat Pharaoni, deinde iratus ab eo exit, ut dicitur §. 9. Constat autem ex fine cap. X, quod Moyses dixerit Pharaoni: *Non video ultra faciem tuam*. Ergo dum hoc cap. §. 1, *Dixit Dominus ad Moysen*: *Adhuc una plaga tangam Pharaonem et Egyptum*, pondum recesserat Moyses ex aula et conspexus

Pharaonis. Unde hæc verba: *Et dixit Dominus, etc.* quasi per parentheses interposita sunt inter ultima verba cap. preced. et §. 4 præsentis: et versus ille 4, qua prædictur Pharaoni ultima plaga, sequi debet versus ultimum cap. 10: continet enim rationem, cur Moyses non esset Pharaonis faciem amplius visurus. Ita Jansenius.

Ex jam dictis etiam colligitur, quod Deus intellectuali potius locutione, quam corporali externa locutus fuerit ad Moysen, dum hic stetit coram Pharaone. Etenim neque dignum, neque decens erat, ut Deus Moysi coram Pharaone corporali specie se videndum exhiberet.

§. 5: *Morietur omne primogenitum in terra Egyptiorum*, tamquam præclarior portio filiorum: nam apud omnes gentes peculiaris est prærogativa primogenitorum: primogeniti igitur percussi sunt, ut *Egypti* magis affligerentur. Ut autem insinuetur, quod hæc strages in omnibus sexitura sit, a nobilissimo usque ad vilissimum, additur: *A primogenito Pharaonis, qui sedet in solo ejus*. Id est qui vivo adhuc parente inauguratus regnabat simul cum patre, aut pro patre, ut de Salomonem legitur III Reg. 1, vel qui jure successionis, nisi percussus fuisset, solium patris occupatus erat. *Usque ad primogenitum ancillæ, quæ est ad molam, scilicet, que trusatilem molam versans laborat in pistriño*. Ac proinde hoc idem videtur esse cum eo quod cap. seq. §. 29, dicitur: *Ad primogenitum captiæ, quæ erat in carcere*. Per carcere enim intelligitur ergastulum et pistrinum, in quod mancipia compingebantur, et ad molam cogebantur, sicut Jud. XVI, 21, de Samsonem dicitur, quod Philisthai carcere conclusum eum molere fecerint. Interim ad questionem propositam, scilicet quinam nomine primogenitorum intelligentur,

R. et dico 1, non solos masculos, sed etiam feminas hoc nomine comprehendи. Et ratio est, quod hic §. 5 generaliter et indistincte Moyses prædict Pharaoni: *Morietur omne primogenitum*. Cum igitur Scriptura neque hic, nec cap. seq. ullum primogenitum excepit, sequitur omnes omni modo primogenitos (adeoque et feminas) occisos fuisse.

Obj. I. Deus postea, cum in gratiarum actionem pettit sibi offerri primogenitos, tantum pettit masculos, tam in jumentis quam in hominibus; ut patet infra cap. XIII, 12: ergo non videntur occisi nisi primogeniti masculi.

R. Neg. conseq.; nam infra, dum Deus sibi jubet offerri primogenitos, Scriptura restringit oblationem ad solos masculos; hic vero nullo modo restringit cædem, sed illimitate loquitur, et prædict Moyses omnes prorsus primogenitos fore cedendos. Licet igitur Deus potuerit etiam sibi velle offerri femellas, tamen id non fecit, videturque sibi offerri voluisse solos masculos, tanquam suo ministerio magis aptos.

Obj. II. Cædes primogenitorum *Egypti* illata fuit in pœnam suffocationis infantium Iudeorum, juxta illud Sap. XVIII, 5: *Cum cogitarent justorum occidere infantes*; et uno exposito filio (scilicet Moysi) et libe-

rato... multitudinem filiorum abstulisti. Atqui *Ægyptii* non suffocarunt nisi masculos Hebreorum; ergo, etc.

R. Neg. conseq. 1. Quia licet *Ægyptii* reservaverint femellas Hebreorum; id tamen non fecerunt ex amore honestatis et justitiae, sed ex turpi amore proprio; ut colligi potest ex iis que supra dicta sunt cap. I circa finem. 2. Non tantum primogenitos, sed omnes plane masculos Hebreorum Pharaon jussit suffocari: ergo ex hoc duplice capite satis promeriti sunt *Ægyptii*, ut etiam in primogenitis femellarum punirentur. Cædes igitur primogenitorum, quæ illata est in punitionem peccati *Ægyptiorum*, adæquate non debuit correspondere delicto, si nempe considereretur secundum modum, quo inficta fuit. Hinc quemadmodum non sequitur: *Ægyptiorum* crudelitas saevit non tantum in primogenitos, sed in omnes prorsus masculos Hebreorum; ergo omnes masculi *Ægyptiorum* sunt occisi: ita pariter non sequitur: *Ægyptii* non suffocarunt nisi masculos Hebreorum; ergo primogeniti qui sunt occisi, non fuere nisi masculi. Ex jam dictis

Collige, caros esse omnes illos, qui primo nati erant ex suis parentibus, sive haberent filios sive non, sive essent provectionis atatus sive non, sive parentes eorum viverent sive non. Quare omnes patres familias, scilicet qui erant primogeniti, hic casi sunt, item eorum parentes, quin et filii si erant primogeniti.

Dico 2. Quod etiam sub hac plaga comprehendendi debeant, qui nativitatis ordine non erant vere primogeniti, sed ob mortem primogenitorum, in ius et privilegia eorum successerant, asserit Cajetanus: sed melius id negant Jansenius, Marius, et A Lapide.

Prob. Quia Scriptura loquitur de viris primogenitis; atque tales sunt tantum illi, qui sunt primogeniti ordine nativitatis; ergo, etc. Præterea si nomine primogeniti etiam intelligi deberent, qui in iura primogeniturae successerant, debuissest ipsemel Pharaon fuisse occisus: cum enim de facto haberet regnum, successerat in iura primogeniti.

Dices: Cap. XII, 30, dicitur, quod non esset domus, in qua non jaceret mortuus. Atqui non videntur in omnibus omnino dominibus fuisse primogeniti proprii dicti; ergo.

R. Neg. min.; nam cum hac strage non tantum sublati sint, qui erant primogeniti respectu utriusque parentis, sed etiam respectu unius tantum, facilissime fieri potuit, ut in una domo non solum unus, sed plures essent primogeniti; v. g., si paterfamilias esset primogenitus parentum suorum, si plures haberet uxores, atque ex singulis unum, qui respectu matris suæ esset primogenitus. Adeoque potuerunt quatuor aut quinque, aut etiam plures mortui esse in una familia, atque ita facilissime fieri id quod loco cit. ait Scriptura: *Neque enim erat domus, in qua non jacet mortuus.*